

**ਠਨ੍ਡਮਟੇਕਸ ਰੁਲ੍ਸ, 1962**

**ਫ਼ੋਰਮ ਨੰ. 60**

[ਨਿਯਮ 114ਐਮੀਨੀ ਡੀਯੂ ਜੋਗਵਾਏਨੇ ਜੁਯੀ]

ਕੋਠਿ ਵਯਕ੍ਤਿ ਅਥਵਾ ਪਰਮੋਨੇਨ੍ਟ ਐਕਾਊਨ੍ਟ ਨੰਬਰ ਨਹੀਂ ਧਰਾਵਤੀ ਵਯਕ੍ਤਿ ਅਨੇ ਨਿਯਮ 114ਐਮੀਨੀ ਸਪਝ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵੇਵੀ ਵੇਵਡੇਵਡ ਕਰਨਾਰੀ ਵਯਕ੍ਤਿ ਫ਼ਰਾ ਧੋਧਝਾ ਮਾਟੇ ਭਰਵਾਨੁੰ ਫ਼ੋਰਮ (ਜੇ ਕੋਠਿ ਕੰਪਨੀ ਅਥਵਾ ਫ਼ਰਮ ਨਥੀ).

1	ਪਛੇਵੁੰ ਨਾਮ (ਨਾਮ)	ਵਯਯੇਨੁੰ ਨਾਮ (ਪਿਤਾ/ਪਤਿਨੁੰ ਨਾਮ)	ਅਟਕ				
2	ਧੋਧਝਾ ਕਰਨਾਰੀ ਵਯਕ੍ਤਿਨੀ ਜਨਮਤਾਰੀਖ/ਸੰਸਥਾਪਨਨੀ ਤਾਰੀਖ						
3	ਪਿਤਾਨੁੰ ਨਾਮ (ਵਯਕ੍ਤਿਗਤ ਡੋਵਾਨਾ ਕਿਸ਼ਸਾਮਾਂ)						
4	ਫ਼ੁਵੇਟ ਨੰ. / ਮਾਠ ਨੰ.						
5	ਪਰਿਸਰਨੁੰ ਨਾਮ / ਡੁਕਨੁੰ ਨਾਮ ਅਨੇ ਨੰ.						
6	ਰੋਡ / ਸ਼ੇਰੀ / ਵੇਨ						
7	ਵਿਸ਼ਤਾਰ / ਮਡੋਲ੍ਵੀ						
8.	ਸ਼ਡੇਰ/ਜਿਲ੍ਵੀ/ਰਾਜਯ						
9	ਪਿਨ ਕੋਡ						
10	ਟੇਵਿਫ਼ੋਨ ਨੰਬਰ (ਐਸਟੀਡੀ ਕੋਡਨੀ ਸਾਥੇ)						
11	ਮੋਡਾਏਲ ਨੰਬਰ						
12	ਰਹੇਠਾਏਲਾਂ ਏਸ਼ਮਾਂ ਕਰਏਾਤਾ ਔਠਪ ਨੰਬਰ (ਜੋ ਤੀਯੂ ਜੋਗਵਾਏ ਫ਼ਰਾ ਆਵਰੀ ਵੇਵਾਮਾਂ ਆਵੇ ਤੋ)						
13	ਵੇਵਡੇਵਡਨੀ ਰਕਮ (ਰੁਪਿਯਾ)						
14	ਵੇਵਡੇਵਡਨੀ ਤਾਰੀਖ						
15	ਸੰਯੁਕ੍ਤ ਨਾਮੇ ਵੇਵਡੇਵਡ ਥਏ ਡੋਵਾਨਾ ਕਿਸ਼ਸਾਮਾਂ ਆ ਵੇਵਡੇਵਡਮਾਂ ਸੰਕਠਾਯੇਵੀ ਵਯਕ੍ਤਿਔਨੀ ਸੰਘਯਾ						
16	ਵੇਵਡੇਵਡਨੀ ਮੋਡ	ਰੋਕਡ	ਯੇਕ	ਕਾਰਡ	ਡ੍ਰਾਫ਼ਟ/ਡੇਕਰ੍ਸ ਯੇਕ	ਔਨਵਾਏਨ ਟ੍ਰਾਂਸਫ਼ਰ	ਅਨਯ
17	ਯੁਆਏਡੀਐਆਏ ਫ਼ਰਾ ਏਸ਼ਯੂ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵੇਵ ਆਧਾਰ ਨੰਬਰ (ਜੋ ਉਪਲਯਯ ਡੋਯ ਤੋ):						
18	ਜੋ ਪਾਨ ਮਾਟੇ ਅਰਯੂ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵੀ ਡੋਯ ਅਨੇ ਜੋ ਡਯੂ ਸੁਧੀ ਪਾਨ ਨੰਬਰ ਜਨਰੇਟ ਨ ਥਯੋ ਡੋਯ ਤੋ, ਅਰਯੂਨੀ ਤਾਰੀਖ ਅਨੇ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤਿ ਨੰਬਰ ਏਮਯ ਵ ਕਰੋ: ਤਾਰੀਖ: _____						
19	ਜੋ ਪਾਨ ਮਾਟੇ ਅਰਯੂ ਕਰੀ ਨ ਡੋਯ ਤੋ, ਉਪਰੋਕ੍ਤ ਵੇਵਡੇਵਡ ਜੇ ਨਾਝਾਕੀਯ ਵਰ੍ਧਮਾਂ ਡਾਥ ਧਰਵਾਮਾਂ ਆਵੀ ਡੋਯ ਤੇਨੀ ਕੁਲ ਅੰਏਯਿਤ ਆਵਕ (ਏਨ੍ਡਮ ਟੇਕਸ ਐਕਟ, 1961ਨੀ ਕਵਮ 64 ਮੁਯਯ ਯੁਵਨਸਾਥੀ, ਸਗੀਰ ਡਾਠਕ ਵਗੇਰੇਨੀ ਆਵਕ ਸਫ਼ਿਤ) ਭਰੋ (ਐ) ਖ਼ੇਤੀਮਾਂਥੀ ਥਤੀ ਆਵਕ (ੜ) ..... (ਡੀ) ਖ਼ੇਤੀ ਸਿਵਾਯਨੀ ਅਨਯ ਆਵਕ (ੜ).....						
20	ਕੋਵਮ 1ਮਾਂ ਔਠਪਨਾ ਸਮਰ੍ਠਨਮਾਂ ਰਯੂ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵੀ ਰਛੇਵਾ ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੀ ਵਿਗਤੋ (ਪਾਏਠਨਾ ਪਾਨਾ ਪਰ ਆਪਵਾਮਾਂ ਆਵੇਵੀ ਸੂਯਨਾਨੋ ਸੰਏਰ੍ਭ ਵੋ)	ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੋ ਕੋਡ	ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੋ ਔਠਪ ਨੰਬਰ	ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੇ ਏਸ਼ਯੂ ਕਰਨਾਰੀ ਸ਼ਟਾਨੁੰ ਨਾਮ ਅਨੇ ਸਰਨਾਮੁੰ			
21	ਕੋਵਮ 4ਥੀ 13ਮਾਂ ਔਠਪਨਾ ਸਮਰ੍ਠਨਮਾਂ ਰਯੂ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵੀ ਰਛੇਵਾ ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੀ ਵਿਗਤੋ (ਪਾਏਠਨਾ ਪਾਨਾ ਪਰ ਆਪਵਾਮਾਂ ਆਵੇਵੀ ਸੂਯਨਾਨੋ ਸੰਏਰ੍ਭ ਵੋ)	ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੋ ਕੋਡ	ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੋ ਔਠਪ ਨੰਬਰ	ਏਸ਼ਟਾਵੇਯਨੇ ਏਸ਼ਯੂ ਕਰਨਾਰੀ ਸ਼ਟਾਨੁੰ ਨਾਮ ਅਨੇ ਸਰਨਾਮੁੰ			

**ਘਰਾਏ**

ਫ਼ੁੰ, \_\_\_\_\_ ਆਥੀ ਅਛੀ ਯਾਛੇਰ ਕਰੇ ਏ, ਅਛੀ ਉਪਰ ਯਝਾਵਵਾਮਾਂ ਆਵੇਵੀ ਵਿਗਤੋ ਮਾਰੀ ਸ਼੍ਰੇਝ ਯਾਝਾਕਾਰੀ ਅਨੇ ਮਾਨਯਤਾ ਮੁਯਯ ਸਾਯੀ ਏ. ਆ ਸਿਵਾਯ ਫ਼ੁੰ ਐਮ ਪਝਾ ਯਾਛੇਰ ਕਰੇ ਏ, ਫ਼ੁੰ ਪਰਮੋਨੇਨ੍ਟ ਐਕਾਊਨ੍ਟ ਨੰਬਰ ਧਰਾਵਤੋ ਨਥੀ ਅਨੇ ਮਾਰੀ / ਅਮਾਰੀ ਕੁਲ ਅੰਏਯਿਤ ਆਵਕ (ਏਨ੍ਡਮ ਟੇਕਸ ਐਕਟ, 1961ਨੀ ਕਵਮ 64 ਮੁਯਯ ਯੁਵਨਸਾਥੀ, ਸਗੀਰ ਡਾਠਕ ਵਗੇਰੇਨੀ ਆਵਕ ਸਫ਼ਿਤ) ਤੇ ਜੇਨੀ ਗਝਾਤਰੀ ਉਪਰੋਕ੍ਤ ਵੇਵਡੇਵਡ ਜੇ ਨਾਝਾਕੀਯ ਵਰ੍ਧਮਾਂ ਡਾਥ ਧਰਵਾਮਾਂ ਆਵੀ ਏ, ਤੇਨਾ ਮਾਟੇ ਏਨ੍ਡਮ ਟੇਕਸ ਐਕਟ, 1961ਨੀ ਜੋਗਵਾਏਯੋ ਅਨੁਸਾਰ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵੇਵੀ ਏ, ਤੇ ਕਰਪਾਤਰ ਨ ਡੋਯ ਤੇਵੀ ਮਛਤਮ ਰਕਮ ਕਰਤਾਂ ਔਏੀ ਡਸ਼ੇ.

ਵਰ੍ਧ 20 \_\_\_\_\_ ਨਾ \_\_\_\_\_ ਨਾ \_\_\_\_\_ ਏਵਸਨਾ ਰੋਯ ਘਰਾਏ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵੀ.

ਸਥਠ: \_\_\_\_\_ (ਧੋਧਝਾ ਕਰਨਾਰੀ ਵਯਕ੍ਤਿਨੀ ਸਛੀ)

ਨੋਧ: ਆ ਧੋਧਝਾਪਤਰ ਪਰ ਸਛੀ ਕਰਤਾਂ ਪਛੇਵਾਂ ਧੋਧਝਾ ਕਰਨਾਰੀ ਵਯਕ੍ਤਿਏ ਐ ਵਾਤਨੀ ਖ਼ਾਤਰੀ ਕਰਵਾਨੀ ਰਛੇਸ਼ੇ ਤੇ ਤੇਮਨਾ ਫ਼ਰਾ ਆ ਫ਼ੋਰਮਮਾਂ ਪੂਰੀ ਪਾਡਵਾਮਾਂ ਆਵੇਵੀ ਮਾਛਿਤੀ ਸਾਯੀ, ਘਰੀ ਅਨੇ ਤਮਾਮ ਪਕਾਰੇ ਸੰਪੂਰ੍ਯ ਡੋਯ. ਧੋਧਝਾਪਤਰਮਾਂ ਖ਼ੋਟ੍ਰੇ ਨਿਵੇਏਨ ਕਰਨਾਰੀ ਕੋਏਪਝਾ ਵਯਕ੍ਤਿਨੀ ਸਾਮੇ ਏਨ੍ਡਮ-ਟੇਕਸ ਐਕਟ, 1961ਨੀ ਕਵਮ 277 ਡੇਠਠ ਕਾਰ੍ਯਵਾਡੀ ਡਾਥ ਧਰਵਾਮਾਂ ਆਵਸ਼ੇ ਅਨੇ ਏਠਿਥਿਤ ਠਰਵਾ ਪਰ ਤੇਮਨੇ ਏਓਤਿ ਕਰਵਾਮਾਂ ਆਵਸ਼ੇ,

- (i) ਕਰਯੋਰੀਨਾ ਪਰਯਾਸਨਾ ਜੇ ਕਿਸ਼ਸਾਮਾਂ ਰਕਮ ਰੁਪਿਯਾ ਪਯਯੀਸ ਵਾਪਥੀ ਵਧਾਰੇ ਡੋਯ, ਤੇਮਾਂ ਏ ਮਛਿਨਾਥੀ ਵਧਾਰੇ ਅਨੇ ਸਾਤ ਵਰ੍ਧ ਸੁਧੀ ਵੰਡਾਏ ਸ਼ਕੇ ਤੇਵੀ ਜੇਵਨੀ ਆਕਰੀ ਸਯਾ ਅਨੇ ਏਨ੍ਡਨੀ ਜੋਗਵਾਏ ਏ.
- (ii) ਅਨਯ ਕੋਠਿ ਕਿਸ਼ਸਾਮਾਂ ਤਝਾ ਮਛਿਨਾਥੀ ਵਧਾਰੇ ਅਨੇ ਡੇ ਵਰ੍ਧ ਸੁਧੀ ਵੰਡਾਏ ਸ਼ਕੇ ਤੇਵੀ ਜੇਵਨੀ ਆਕਰੀ ਸਯਾ ਅਨੇ ਏਨ੍ਡਨੀ ਜੋਗਵਾਏ ਏ.

Income-tax Rules, 1962

Annexure-III

FORM NO.60

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by any person (other than a company or firm) or a foreign company covered by the third proviso to rule 114B, who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B.

1	First Name	Middle Name	Surname
2	Date of Birth / Incorporation of declarant		
3	Father's Name (in case of individual)		
4	Flat No. and Floor No.		
5	Name of premises and Block Name & No.		
6	Road, Street and Lane		
7	Area and Locality		
8	Town, District and State		
9	Pin code		
10	Telephone Number (with STD code)		
11	Mobile Number		
12	Taxpayer identification Number in the country of residence (if covered by third proviso)		
13	Amount of Transaction (Rs.)		
14	Date of transaction		
15	In case of transaction in joint names, number of persons involved in the transaction		
16	Mode of transaction (Tick the applicable)	Cash	Cheque
		Card	Draft/Banker's Cheque
		Online transfer	Other
17	Aadhaar Number issued by UIDAI (if available) :		
18	If applied for PAN and it is not yet generated enter date of application and acknowledgement number : Date : _____		
19	If PAN not applied, fill estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income-tax Act, 1961) for the financial year in which the above transaction is held (a) Agricultural income (Rs.) _____ (b) Other than Agr Income (Rs.) _____ (c) (I) Income chargeable to tax (for a foreign company) (Rs.) _____ (c) (ii) Income not chargeable to tax (for a foreign company) (Rs.) _____		
20	Details of document being produced in support of identify in Column 1 (Refer Instruction overleaf)	Document code	Document identification number
			Name and address of the authority issuing the document
21	Details of document being produced in support of identify in Column 4 to 11 (Refer Instruction overleaf)	Document code	Document identification number
			Name and address of the authority issuing the document

**Verification**

I, \_\_\_\_\_, son/ daughter/ wife\*\* of Shri \_\_\_\_\_, solemnly declare that to the best of my knowledge and belief, the information given in this application and documents, if any, accompanying it are correct and complete and particulars shown therein are truly stated. 2. I further declare that I /applicant does not have a Permanent Account Number and (I) my/our/applicant's estimated total income (including income of spouse, minor child etc. as per section 64 of Income-tax Act, 1961) computed in accordance with the provisions of Income-tax Act, 1961 for the financial year in which the above transaction is held will be less than maximum amount not chargeable to tax, or (ii) the applicant is a foreign company covered by the third proviso to Rule 114B and does not have any income chargeable to tax in India. 3. I also declare that I am making this application for \_\_\_\_\_ in my capacity as \_\_\_\_\_ (designation) and I am competent to make this application and verify it. [if applicable] Verified today, the \_\_\_\_\_ day of 20 \_\_\_\_\_.

Place :

(Signature of declarant)

Notes: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the information furnished in this form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

- (i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;
- (ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. આ ધોષણા સ્વીકારનારી વ્યક્તિ એવી કોઈ ધોષણા સ્વીકારશે નહીં, જેમાં આઇટમ 22બીમાં સંદર્ભિત પ્રકારની આવકની રકમ કરપાત્ર ન હોય તેવી મહત્તમ રકમથી વધી જતી હોય, સિવાય કે પાન માટે અરજી કરવામાં આવી હોય અને કોલમ 21ને યોગ્ય રીતે ભરવામાં આવી હોય.

સૂચન:

(1) ઓળખ અને સરનામાના સમર્થનમાં રજૂ કરી શકાતા દસ્તાવેજો (જો પાન માટે અરજી કરવામાં આવેલી હોય અને આઇટમ 20 ભરવામાં આવી હોય તો, જરૂર નથી):

ક્રમ નં.	દસ્તાવેજનો પ્રકાર	દસ્તાવેજનો કોડ	ઓળખનો પુરાવો	સરનામાનો પુરાવો
A	<b>વ્યક્તિગત અને એચયુએફ માટે</b>		હા	હા
1	આધાર કાર્ડ	01	હા	હા
2	જે-તે વ્યક્તિનો ફોટોગ્રાફ ધરાવતી બેંક/પોસ્ટ ઓફિસની પાસબુક	02	હા	હા
3	મતદાર ઓળખ કાર્ડ	03	હા	હા
4	જે-તે વ્યક્તિનો ફોટોગ્રાફ ધરાવતું રેશન/જાહેર વિતરણ પ્રણાલીનું કાર્ડ	04	હા	હા
5	ડ્રાઇવિંગ લાઇસેન્સ	05	હા	હા
6	પાસપોર્ટ	06	હા	હા
7	પેન્શનરનું ફોટો કાર્ડ	07	હા	હા
8	નેશનલ રુરલ એમ્પ્લોયમેન્ટ ગેરેન્ટી સ્કીમ (NREGS)નું જોબ કાર્ડ	08	હા	હા
9	જે-તે વ્યક્તિનો ફોટોગ્રાફ ધરાવતું જાતિ અથવા અધિવાસનું પ્રમાણપત્ર	09	હા	હા
10	ફોર્મ 49એમાં નિર્ધારિત પરિશિષ્ટ A મુજબ સંસદસભ્ય કે ધારાસભ્ય કે મ્યુનિસિપલ કાઉન્સિલર કે ગેઝેટેડ અધિકારી દ્વારા સહી કરવામાં આવેલું ઓળખ/સરનામાનું પ્રમાણપત્ર	10	હા	હા
11	ફોર્મ 49એમાં નિર્ધારિત પરિશિષ્ટ B મુજબ નિયોક્તા તરફથી પ્રમાણપત્ર	11	હા	હા
12	ફોટો ધરાવતી કિસાન પાસબુક	12	હા	ના
13	શસ્ત્રોનું લાઇસેન્સ	13	હા	ના
14	કેન્દ્ર સરકારની આરોગ્ય યોજના / નિવૃત્ત સૈનિકના સહાય માટેની આરોગ્ય યોજના	14	હા	ના
15	સરકાર/પબ્લિક સેક્ટર અંડરટેકિંગ દ્વારા ઇશ્યુ કરવામાં આવેલું ફોટો ઓળખ કાર્ડ	15	હા	ના
16	વીજળીનું બિલ (જે ત્રણ મહિનાથી વધારે જૂનું ન હોવું જોઇએ)	16	ના	હા
17	વેન્ડલાઇન ફોનનું બિલ (જે ત્રણ મહિનાથી વધારે જૂનું ન હોવું જોઇએ)	17	ના	હા
18	પાણીનું બિલ (જે ત્રણ મહિનાથી વધારે જૂનું ન હોવું જોઇએ)	18	ના	હા
19	કન્સ્યુમર ગેસ કાર્ડ/બૂક અથવા પાઇપ ગેસનું બિલ (જે ત્રણ મહિનાથી વધારે જૂનું ન હોવું જોઇએ)	19	ના	હા
20	બેંકના ખાતાનું સ્ટેટમેન્ટ (જે ત્રણ મહિનાથી વધારે જૂનું ન હોવું જોઇએ)	20	ના	હા
21	ક્રેડિટ કાર્ડનું સ્ટેટમેન્ટ (જે ત્રણ મહિનાથી વધારે જૂનું ન હોવું જોઇએ)	21	ના	હા
22	ડીપોઝિટરી ખાતાનું સ્ટેટમેન્ટ (જે ત્રણ મહિનાથી વધારે જૂનું ન હોવું જોઇએ)	22	ના	હા
23	સંપત્તિની નોંધણીનો દસ્તાવેજ	23	ના	હા
24	સરકાર તરફથી આવાસ ફાળવ્યાનો પત્ર	24	ના	હા
25	વ્યક્તિનું નામ ધરાવતી જીવનસાથીનો પાસપોર્ટ	25	ના	હા
26	સંપત્તિવેરાની ચૂકવણી કર્યાની રસીદ (એક વર્ષથી વધારે જૂની ન હોવી જોઇએ)	26	ના	હા
B	<b>એસોસિયેશન ઓફ પર્સન્સ (ટ્રસ્ટ્સ) માટે</b>			
	ન્યાસપત્રની નકલ અથવા ચેરિટી કમિશનર દ્વારા ઇશ્યુ કરવામાં આવેલા નોંધણીના પ્રમાણપત્રની નકલ	27	હા	હા
C	<b>એસોસિયેશન ઓફ પર્સન્સ (ટ્રસ્ટ્સ સિવાય) અથવા વ્યક્તિઓના સમુહ કે સ્થાનિક સત્તા કે આર્ટિફિશિયલ જ્યુડિશિયલ પર્સન માટે</b>			
	કરારની નકલ અથવા ચેરિટી કમિશનર અથવા કોઓપરેટિવ સોસાયટીના રજિસ્ટ્રાર કે અન્ય કોઈ સક્ષમ સત્તા દ્વારા ઇશ્યુ કરવામાં આવેલા નોંધણીના પ્રમાણપત્રની નકલ અથવા આવી વ્યક્તિના ઓળખ અને સરનામાની ઓળખને સ્થાપિત કરનારો અન્ય કોઈ દસ્તાવેજ, જેને કેન્દ્ર અથવા રાજ્ય સરકારના કોઈ વિભાગ દ્વારા ઇશ્યુ કરવામાં આવ્યો હોય.	28	હા	હા

- (2) સગીરના નામે થયેલી વેવડેવડના કિસ્સામાં આ સગીરના માતા-પિતા/વાલીના ઓળખ અને સરનામાના પુરાવા તરીકે અહીં ઉપર ઉલ્લેખિત કોઇપણ દસ્તાવેજને ધોષણા કરનારી સગીર વ્યક્તિનો ઓળખ અને સરનામાનો પુરાવો માનવામાં આવશે અને આ ધોષણાપત્ર પર સગીરના માતા-પિતા/વાલીએ સહી કરવાની રહેશે.
- (3) એચયુએફ માટે આ એચયુએફના કર્તાના નામે રહેલા કોઇપણ દસ્તાવેજને રજૂ કરવાની જરૂર રહે છે.
- (4) જો વેવડેવડ એકથી વધારે વ્યક્તિ નામે થયેલી હોય તો, આવી વ્યક્તિઓની કુલ સંખ્યા ક્રમ નં. 14માં અને વેવડેવડની કુલ રકમને ક્રમ નં. 12માં જણાવવાની રહેશે.

કોલમ 22બીમાં ઉલ્લેખિત કુલ અંદાજિત રકમ કરપાત્ર ન હોય તેવી મહત્તમ રકમ કરતાં વધી જવાના કિસ્સામાં આવી વ્યક્તિએ પાન માટે અરજી કરવાની રહેશે, આઇટમ 21 ભરવાની રહેશે અને અરજી દાખલ કર્યાનો પુરાવો રજૂ કરવાનો રહેશે.

2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

**Instruction:**

(1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

Sl.	Nature of Documents	Document Code	Proof of Identity	Proof of Address
<b>A</b>	<b>For Individuals and HUF</b>			
1	AADHAR card	01	Yes	Yes
2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes
3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes
4	Ration/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes
5	Driving License	05	Yes	Yes
6	Passport	06	Yes	Yes
7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes
8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	08	Yes	Yes
9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes
10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Legislative Assembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes
11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes
12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No
13	Arm's license	13	Yes	No
14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No
15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No
16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes
17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes
18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes
19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes
20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes
21	Credit Card Statement (Not more than 3 months old)	21	No	Yes
22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes
23	Property registration document	23	No	Yes
24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes
25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes
26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes
<b>B</b>	<b>For Association of persons (Trusts)</b>			
	Copy of trust deed or copy of certificate of registration issued by Charity Commissioner	27	Yes	Yes
<b>C</b>	<b>For Association of persons (other than Trusts) or Body of Individuals or Local authority or Artificial Juridical Person)</b>			
	Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity commissioner or Registrar of Cooperative society or any other competent authority or any other document originating from any Central or State Government Department establishing identity and address of such person.	28	Yes	Yes

(2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.

(3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.

(4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in Sl. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in Sl. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.